INDICAÇÃO No 350/11

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser realizada a implantação da rede

de água potável na área localizada no Bairro Lambari (mapa anexo,

salientado na cor amarela), onde se localizam a Rua dos

Ferroviários, a Rua Um, a Rua Massao Kodama, dentre outras vias

públicas.

Justificativa

                       A referida área do Bairro Lambari ainda não

possui a rede de água potável, sendo que os seus moradores tem-se

ressentido muito da sua falta, pois quando demora muito para

chover, os poços existentes nas propriedades não suprem suas

necessidades, ficando os mesmos por vários dias sem o precioso

líquido.

                       Tal implantação poderá ocorrer com o

prolongamento da rede de água existente no Bairro Colônia,

atravessando a Rodovia Presidente Dutra, nas proximidades da

empresa Mars Brasil, vindo via trecho inicial da Estrada Municipal

Shiguero Hamada, localizada no Bairro Industrial II e adentrando

aquela área do Bairro Lambari, através da Rua dos Ferroviários e

demais vias públicas, nas quais se situam inúmeras residências.

                       Outra opção seria a construção de um poço

semiartesiano na própria área do Bairro Lambari, para distribuição

via rede de água àquelas residências, como o existente no

Condomínio das Rosas (No 1 no mapa anexo), também localizado no

Bairro Lambari, aonde a sua implantação por particulares, a um

custo baixo, vem abastecendo satisfatoriamente as residências nele

existentes em número até maior do que naquela área em que se quer

ver implantada a rede de água.

                       Assim, visando dar um fim a esse problema

que aflige os moradores da citada área do Bairro Lambari, espera-

se que venha a Administração Municipal, o mais breve possível,

atender a presente e justa reivindicação dos seus moradores.

Sala das Sessões, 24 de Outubro de 2011

Dirceu Jacinto Granato

Vereador